
 diário oficial Nº 34.614  9 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/655208
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado, 4,5 (quatro e meia) diárias 
no período de 20/06/2021 a 24/06/2021, com destino aos Municípios de 
Parauapebas e Canaã dos Carajás no Estado do Pará, com o objetivo de 
conduzir servidores/técnicos por ocasião da implementação da Rede Local 
de Cidadania naqueles municípios do Programa Territórios Pela Paz.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5959599-1 HUGO MORAES LIMA 731.420.692-91

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 17 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 668999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 548/2021 – SEPLAD DE 16 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças – SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial Nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE Nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2021/213017, de 23 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal Nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal Nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem co-
missão de fiscalização do Termo de Contrato nº. 014/2021, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 
e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ – PRODEPA, que tem como objeto a Prestação de Serviços 
de Digitalização em formato PDF, com recebimento, migração, digitaliza-
ção, conferência, validação, gestão de qualidade, descarte, tratamento de 
imagens e indexação de autos de prontuários de perícia médica e outros 
documentos, conforme orientações e especificações contidas no Termo de 
Referência e na Proposta Comercial da PRODEPA nº. 091/2021, que são 
partes integrantes e indivisíveis do presente instrumento.
TITULAR:
Presidente: ANA LÚCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional nº 180424/1.
MEMBROS:
Vanilson Campos Andrade, Id. Funcional nº. 5925048/2,
Carlos Alberto de Souza Cardoso Junior, Id. Funcional nº. 57174780/1,
Clistenes da Silva Vasconcelos, Id. Funcional nº. 5956031/1,
Ailton Pereira Lombe, Id. Funcional Nº 5948948/1,
Ronaldo Davi Machado dos Santos, Id. Funcional nº. 26140/1,
Dilza Nazaré Colares de Souza, Id. Funcional nº. 5757193/1,
Sônia Maria Losada Maia Auad, Id. Funcional nº. 5105200/2.
Art 2º. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, 
com vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 668618

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 551/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 

as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/649236 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 10/05/2021,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MONICA MENDONCA PAIVA ANTONIO JOSE, Id. Funcio-
nal nº. 5953675/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coorde-
nadoria de Recursos Voluntários, no período de 10/05/2021 a 11/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 552/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/649236 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 12/05/2021,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MONICA MENDONCA PAIVA ANTONIO JOSE, Id. Funcio-
nal nº. 5953675/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coorde-
nadoria de Recursos Voluntários, no período de 12/05/2021 a 18/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 668953

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 553/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/632633,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAUJO, Id. Funcio-
nal nº. 5932323/2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
pela Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas, durante o impedi-
mento legal da titular GABRIELA COUTEIRO DUARTE, Id. Funcional nº. 
5926863/3, no período de 05/07/2021 a 03/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 668943
PORTARIA N°. 545/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/593530,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 57174780/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação, 
durante o impedimento legal do titular FABIO BRAGA CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº. 57176191/2, no período de 21/06/2021 a 20/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 668933

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 554/2021-DAF/SEPLAD, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


